

# CIRCULAR

**Nro. Circular:** CIA: 1  
**Tipo:** Aclaratoria  
**Fecha:** 02/02/2024  
**Organismo contratante:** UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN MARTIN

## PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN

**Tipo:** Licitación Pública 1/2024  
**Clase:** De etapa única nacional  
**Modalidad:** Sin Modalidad  
**Expediente:** EXP : 12050/2023  
**Rubro comercial:** EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES  
**Objeto de la contratación:** adquisición de mobiliario para el Edificio Tornavías, Etapa V.

## DESCRIPCIÓN

Por medio de la presente se responde a las consultas realizadas por los posibles oferentes:

Consulta N°1: La adjudicación será total o parcial por renglones?

Respuesta: No se solicita adjudicación íntegra, por lo que es posible cotizar por Renglones, de acuerdo a lo indicado en la Cláusula 4.6 del pliego de Bases y Condiciones Particulares.

Consulta N°2: Respecto al Renglón N°2 escritorio de estudio, necesito saber la altura final de la mesa y si lleva regatones regulables.

Respuesta: La altura final es de 80cm, según se indica en las fichas técnicas. Llevan regatones regulables en la parte inferior de la estructura.

Consulta N°3: Respecto al Renglón N°3 Biblioteca abierta, necesito saber si el fondo es de 25 mm y la profundidad de la biblioteca.

Respuesta: El fondo de la biblioteca está materializado en tipo CHAPADUR de 3mm en el mismo color que la biblioteca. El fondo útil es de 35cm

Consulta N°4: La tapa de escritorios de Renglón 2, se puede cotizar en 18mm color humo? Ya que no hay disponibilidad en 25mm color humo, sí hay en 25mm color ceniza y color grafito.

Respuesta: Se elige color: GRIS CENIZA para las tapas de los ESCRITORIOS DE ESTUDIOS (Renglón N°2).

Consulta N°5: Aceptan ABS de 2mm?

Respuesta: Se acepta ABS de 2mm.

Consulta N°6: La fabricación de los escritorios necesitan aproximadamente 30-45 días aprox. Podrán extender el tiempo de entrega?

Respuesta: el plazo de entrega de los bienes solicitados es el establecido en la Cláusula 9 del Pliego de Bases y Condiciones Particulares.

Consulta N°7: Quería consultar por la LICITACIÓN PÚBLICA LPU 1/2024 Renglón N°1 silla, quería corroborar si no es necesario presentar la muestra de la silla si cotizamos la que figura en la foto del pliego, que es la silla Mascardi valencia?

Respuesta: no se solicita la presentación de muestras, no obstante, recomendamos presentar folletos técnicos de los bienes cotizados.

Consulta N°8: Respecto al anticipo financiero, se puede cotizar con un pedido del 70% de anticipo financiero contra presentación de una póliza de caución de garantía.

Respuesta: el porcentaje de anticipo financiero es el establecido en la Cláusula 13 del Pliego de Bases y Condiciones Particulares.

---

FIRMA Y ACLARACIÓN DEL  
RESPONSABLE DE LA UNIDAD  
OPERATIVA DE CONTRATACIONES